APÉNDICE DOCUMENTAL

A. TEXTOS HISTÓRICOS

1) *Inés de Aquitania, primera esposa de Alfonso VI*

«Anno 1069 coenobium Sancte Mariae de Karitate incohatum est... His diebus Hildefonsus, rex Hispanorum, duxerat filiam Guidonis, comitis ducis Aquitanorum, quam habuit de Mateode, uxore suprascripta. Pro qua re extitit causa et contentio de lege Romana. Quam legem Romana voluit introducere in Hispaniam, et Toletanam mutare. Et ideo fuit factum bellum inter duos milites, et falsitate fuit victus miles ex parte Francorum.

Anno 1070 domnus Guaterius abbas dormivit in pace, V. Idus Maii» (*Chronicon Sancti Maxentii sive Malleacense*, ed. Bouquet, en *Recueil des historiens des Gaules et de la France*, XI, Paris 1876, pp. 216-221. La primera ed. en: Ph. Labbe SI, *Nova Bibliotheca Manuscriptorum*, II, Paris c. 1650, pp. 207 ss.).

2) *El papa Gregorio VII reprende la conducta matrimonial de Alfonso VI*

«At nunc, comperto quod diabolus tuae salutis, et omnium qui per te salvandi erant, more suo invidens, per membrum suum, quemdam Robertum pseudomonachum, et per antiquam adiutricem suam, perditam feminam, viriles animos tuos a recto itinere deturbavit..., nunc confundimur, erubescimus et contristamur...

Remove a te quantocitius consiliarios falsitatis... Non te a salutaribus monitis atque institutis nostris incestae mulieris amor abripiat...

Vires resume, illicitum connubium, quod cum uxoris tuae consanguinea inisti, penitus respue» (GREGORIO VII, *Epistola a Alfonso VI*, fecha 27 junio 1080, ed. J. Migne, PL, 148, 604-606. E. Caspar, *Das Register Gregors VII*, en MGH, en 8.º, *Epistolae selectae*, II, Berlin 1920. D. MANSILLA, *La Documentación pontificia hasta Inocencio III* [Monumenta Hispaniae Vaticana, S. Reg., 1], Roma-Burgos 1955, 33-34. Este autor le asigna la fecha, Ceprano, 27 junio 1080, por su posición en el Registro Vaticano. Otras ediciones en las colecciones conciliares de la Iglesia).

3) *Teresa, reina de Portugal, hija ilegítima*

«Qui etiam (Alfonso VI) Toletum, maximam urbem eorum, suo subiugavit imperio. Hic filiam Roberti ducis Burgundiorum duxit in uxorem, nomine Constantiam, de qua suscepit filiam, quam in matrimonium dedit Raimundo comiti, qui comitatum trans Ararim tenebat.

Alteram filiam, sed non ex coniugali thoro natam, Ainrico, uni filiorum filii eiusdem ducis Roberti, dedit. Hosque ambos in ipsis finibus Hispaniae contra

Agarenorum collocavit impetum» (Ex *Historiae Francicae fragmento, ab Hugone Florianensi Monacho scripto*, ed. Fr. Du Chesne, *Historiae Francorum Scriptores coetanei*, IV, Paris 1636-1649, p. 88; ed. Bouquet, *Recueil des historiens des Gaules et de la France*, XII, Paris 1877, p. 2).

4) *Teresa, reina de Portugal, era hija ilegítima*

«Sobre todo es de saber que el rey don Alfonso (VI), de noble memoria, mientras que él viviese, de una manceba, pero bien noble, había engendrado una hija llamada Theresa, la qual él había ayuntado en matrimonio a un conde llamado Enrique, que venía de la noble e real sangre de Francia» (*Crónicas anónimas de Sabagún*, 25, ed. A. Ubieto Arteta, Zaragoza 1987, p. 38. Ed. R. Escalona, *Historia de Sabagún*, p. 306, cap. 21).

5) *Esposas legítimas y concubinas de Alfonso VI*

«Hic habuit quinque uxores legitimas: primam Agnetem, secundam Constan-
ciam reginam, ex qua genuit Urracam reginam, coniugem comitis Raimundi, de
qua ipse genuit Sanciam et Adefonsum regem; tertiam Bertam, Tuscia oriundam,
quartam Elisabeth, ex qua genuit Sanciam, coniugem comitis Roderici, et Geloir-
ram, quam duxit Rogerius, dux Siciliae; quintam Beatricem, quae, mortuo eo,
repedavit in patriam suam.

Habuit etiam duas concubinas, tamen nobilissimas: priorem Xemenam Munio-
nis, ex qua genuit Geloiran, uxorem comitis Raimundi Tolosani, patris ex ea
Adefonsi Iordanis, et Tarasiam, uxorem Henrici comitis, patris ex ea Urracae,
Geloirae et Adefonsi. Posteriolem nomine Ceidam, filiam Abenabeth, regis Hispa-
lensis, quae baptizata Elisabeth fuit vocata, ex hac genuit Sancium, qui obiit in lite
de Ocles» (PELAYO OBISPO DE OVIEDO, *Chronica regum*, ed. Flórez, en *ES*, t. 14,
474-475. Ed. E. Sánchez Alonso, Madrid 1924, p. 86).

6) *Águeda de Normandía, prometida de Alfonso VI*

«Porro Agatha, regis (Guilleml I) filia, quae prius fuerat Heraldo desponsata,
postmodum Amfurcio (Adefonso), regi Galliciae, per procos petenti, missa est
desponsanda. Sed quae priori sponso ad votum gavisia non est, secundo sociari valde
abominata est. Anglum viderat et dilexerat, sed Ibero coniungi nimis metuit, quem
nunquam perspexerat... Oravit et exaudita est, oniterque virgo defuncta est»
(ORDERICO VITALIS, *Historia ecclesiástica*, V, 13: PL 188, 414 A).

7) *Águeda la prometida*

«Alterius (Agathae) quae Aldefonso, Galliciae regi, per nuncios iurata, vigi-
neam mortem impetravit a Deo. Repertus in defunctae genibus callus, crebrarum
eius orationum index est» (GUILLERMO DE MALMESBURY, *De Gestis regum Anglo-
rum*, III, 276: PL 179, 1253 A).

8) *Elías, conde de Le Mans, se casa con Inés, antigua esposa de Alfonso VI*

«Defuncta coniuge sua (Matilde), coelibem vitam actitare renuit, sed Agne-
tem, filiam Guillelmi, Pictavorum ducis, relictam Hildefonsi senioris, Galliciae